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Основные даты жизни и деятельности Ивана Федорова 
 
 

Около 1510 Родился Иван Федоров. 
1532 Запись в промоционной книге Краковского университета о присвоении степени 
бакалавра «Ивану сыну Федора Московитину». 
Около 1553 – 1565 Дьякон церкви Николы чудотворца Гостунгского в Московском Кремле. 
Около 1553 – 1562 Работает в так называемой Анонимной московской типографии. 
1563 19 апреля – 1564 1 марта. Печатает Апостола – первую московскую точно 
датированную печатную книгу. 
1565 7 августа – 1565 29 сентября. Печатает Часовник. 
1565 2 сентября – 1565 29 октября. Печатает второе издание Часовника. 
Между 1565 29 октября и 1568 8 июля. Оставляет Москву и переезжает в Великое княжество 
Литовское. 
1568 8 июля – 1569 17 марта. Печатает в Заблудове Учительское евангелие. 
1569 26 сентября – 1570 23 марта. Печатает в Заблудове Псалтырь с Часословцем. 
1572 осень. Переезжает во Львов. 
1573 26 января. Магистрат Львова разрешает Ивану Федорову нанимать подмастерьев для 
исполнения столярных работ в типографии. 
1573 25 февраля – 1574 15 февраля. Печатает во Львове Апостол – первую украинскую точно 
датированную печатную книгу. 
1573 11 марта Упомянут в списке жителей Львова, уплативших городской налог. 
1574 Печатает во Львове Азбуку – первый восточнославянский учебник. 
1574 6 мая. Делает в магистрате заявление о займе, полученном им от седляра Семена 
Калениковича. 
1575 2 марта. Назначен управляющим Дерманского монастыря. 
1578 18 июня. Завершает в Остроге печатание Азбуки с параллельными греко-славянскими 
текстами. 
1578 июнь – 1579 март. Совершает поездку в Сербию и Болгарию. 
1578 2 марта. Дает своему сыну Ивану переплетчику полномочия на право взыскивания 
долгов. 
1580 Печатает в Остроге Новый завет с Псалтырью. 
1580 Печатает в Остроге «Книжку собрание вещей нужнейших» Тимофея Михайловича – 
первый отечественный алфавитно-предметный указатель. 
1580 - 1581 12 августа. Печатает Острогожскую Библию. 
1581 Печатает в Остроге «Хронологию» Адрея Рымши – первый печатный календарь. 
1583 январь. Совершает поездку в Краков и получает там деньги на отливку малой 
войсковой пушки. 
1583 между 26 февраля и 23 июля. Совершает поездку в Вену и демонстрирует при дворе 
императора Рудольфа изобретенное им многоствольное орудие. 
 23 июля. Пишет письмо саксонскому курфюрсту Августу. 
1583 5(15) декабря. Умирает во Львове.  
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